
AZIENDA USL VALLE D’AOSTA

UNITE SANITAIRE LOCALE  VALLEE D’AOSTE

Codice Regione 020 - Codice U.S.L. 101

Sede legale: Via Guido Rey, 1 - 11100 Aosta 

Partita IVA: 00177330073

Codice Fiscale: 91001750073

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

N. 245 DEL 24/07/2020

Struttura / Ufficio 
Proponente :

DIREZIONE STRATEGICA

 

OGGETTO : DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'INDIVIDUAZIONE DEL 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO E DEL DIRETTORE SANITARIO 
DELL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA

 

Responsabile del 
Procedimento : 

Pescarmona Angelo Michele

Responsabile della Struttura : Pescarmona Angelo Michele

        

 parere favorevole:
IL RESPONSABILE DI STRUTTURA
 (Pescarmona Angelo Michele)
firmato digitalmente in data 24/07/2020

 visto:
IL RESPONSABILE ECONOMICO FINANZIARIO
 (Pietroni Valter)
firmato digitalmente in data 24/07/2020

IL COMMISSARIO
 (Pescarmona Angelo Michele)
firmato digitalmente in data 24/07/2020

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
2
4
5
.
I

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
2
4
5
.
I



PUBBLICATA ai sensi di legge ESEGUIBILE ai sensi di legge

A decorrere dal 24/07/2020 A decorrere dal 24/07/2020

  

Firmato digitalmente dal 
Responsabile del Procedimento

Firmato digitalmente dal 
Responsabile del Procedimento

  

Massa Sara Massa Sara

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
2
4
5
.
I



Proposta di deliberazione

Proposta N. 273 DEL 24/07/2020

Struttura/Ufficio Proponente:  DIREZIONE STRATEGICA               

IL COMMISSARIO

a) Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 224 in data 26/02/2018, di nomina del
Commissario dell’Azienda USL della Valle d’Aosta, ai sensi dell’art. 16, comma 3, della L.R.
5/2000 e del D.lgs. 171/2016 e in esecuzione della D.G.R. 188/2018;

b) Vista la deliberazione del Commissario n. 70 in data 08/03/2018 avente ad oggetto: “Ratifica e
conferma delle nomine del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo effettuate con
deliberazione del  Direttore  Generale  n.  851 in  data  13/07/2017,  ai  sensi della  L.R.  5/2000
ess.mm.”;

c) Vista la deliberazione del Commissario n. 71 in data 09/03/2018 avente per oggetto: “Ratifica
dell’atto  aziendale  approvato  con  DDG n.  1288 in  data  24/11/2017  nonché degli  altri  atti
adottati dal Direttore Generale Dott. Igor Rubbo”;

d) Richiamato l’atto aziendale, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 1288 in data
24/11/2017, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1798 in data 13/12/2017;

e) Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 641 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto
“Presa d’atto del disposto della sentenza del Consiglio di Stato n. 03947/2020, pubblicata in
data 19 giugno 2020 e determinazioni conseguenti”;

f) Visto, in particolare, il punto 5. del deliberato della suddetta deliberazione di Giunta Regionale
641/2020 che proroga, nelle more dell’espletamento della procedura di nomina del Direttore
Generale,  l’incarico commissariale in  capo al sottoscritto,  nominato con deliberazione della
Giunta  Regionale  n.  224  in  data  26/02/2018  ed  iscritto  nell’elenco  nazionale  previsto
dall’articolo 2, comma 2, del Decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171;

g) Dato atto  che,  in  data  31  luglio  2020,  cesseranno gli  incarichi  di  Direttore  Sanitario  e  di
Direttore  Amministrativo,  conferiti  rispettivamente  al  Dr.  NEBIOLO  Pier  Eugenio  e  Dr.
OTTONELLO Marco;

h) Evidenziato che il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 171 ss.mm., all’articolo 3, prevede che
il  Direttore  Generale nomini il  Direttore Amministrativo e il  Direttore Sanitario  attingendo

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
2
4
5
.
I



obbligatoriamente  agli  elenchi  regionali  di  idonei,  anche  di  altre  regioni,  appositamente
costituiti;

i) Preso atto che la norma sopra richiamata detta anche precise disposizioni in merito alla durata
degli incarichi in argomento, stabilendo, all’articolo 3, comma 1, 4° periodo che gli stessi non
possono avere durata inferiore a tre anni e superiore a cinque anni; 

j) Considerato, stante l’impossibilità di procedere ad una nomina per la corretta durata minima
triennale, di prorogare, per dare continuità alla gestione e all’ordinario funzionamento di questa
Azienda USL, soprattutto nel particolare momento dell’emergenza sanitaria COVID – 19, a
decorrere dal 1° agosto 2020 fino alla nomina del Direttore Amministrativo da parte del futuro
Direttore  Generale  e,  comunque non oltre  la  data  del  31 marzo 2021,  l’attuale  incarico  di
Direttore  Amministrativo  ricoperto  dal  Dr.  Marco  OTTONELLO,  Dirigente  di  ruolo  della
Regione Autonoma della  Valle  d’Aosta,  inserito  negli  elenchi  dei  Direttori  Amministrativi
delle Regioni Emilia Romagna e Liguria;

k) Dato  atto  che  l’incarico  di  Direttore  Amministrativo  è  subordinato  al  collocamento  in
aspettativa del Dr. Marco OTTONELLO da parte dell’Amministrazione regionale, così come
previsto  dall’articolo  3-bis,  comma 11,  del  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502
ss.mm.ii;

l) Richiamato l’articolo  5,  comma 9,  del  Decreto  Legge 6 luglio 2012,  n.  95,  convertito  con
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135  ss.mm. il quale stabilisce “E’ fatto divieto alle
pubbliche  amministrazioni  di  attribuire  incarichi  di  studio  e  di  consulenza  a  soggetti  già
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì,
fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi. Gli incarichi, le
cariche  e  le  collaborazioni  di  cui  ai  periodi  precedenti  sono  comunque  consentiti  a  titolo
gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può
essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione”;

m) Dato atto  che,  per  l’attuale  Direttore  Sanitario,  dott.  Pier  Eugenio NEBIOLO, collocato  in
quiescenza dal 24/03/2018, interpretazioni non univoche in materia di conferimento di incarichi
a  pensionati  ne  sconsigliano  la  proroga  dell’incarico  attualmente  ricoperto  presso  questa
Azienda USL;

n) Ravvisata la necessità, per dare continuità alla gestione e all’ordinario funzionamento di questa
Azienda USL, soprattutto nel particolare momento dell’emergenza sanitaria COVID – 19, di
individuare una figura alla quale affidare, in via temporanea, le funzioni di Direttore Sanitario
di questa Amministrazione;

o) Considerato, ai fini dell’attribuzione dell’incarico:

1. L’impossibilità  di  rispettare  il  vincolo  della  durata  minima  triennale  dell’incarico,
stabilito  dalla  normativa  vigente  –  articolo  3,  comma  1,  4°  periodo  del  Decreto
Legislativo 4 agosto 2016, n. 171 ss.mm.ii;

2. L’esigenza di individuare,  in analogia con l’articolo 16 del vigente atto aziendale,  il
quale disciplina i casi di assenza o impedimento del Direttore Sanitario, in un Direttore

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
2
4
5
.
I



di Area, il soggetto in possesso delle competenze richieste per ricoprire la funzione di
Direttore sanitario aziendale; 

p) Acquisita,  per  le  vie  brevi,  l’accettazione del  Dr.  Maurizio CASTELLI,  già  Direttore della
Struttura Complessa “Medicina Legale”, nonché Direttore dell’Area di Prevenzione, a ricoprire
le funzioni temporanee di Direttore sanitario con decorrenza dell’incarico dal 10 agosto 2020;

q) Dato atto  che  il  Dr.  Maurizio  CASTELLI  continuerà  a  svolgere  le  funzioni  connesse  agli
incarichi in essere oltre a quelle di Direttore Sanitario aziendale, ad invarianza della situazione
normo-retributiva vigente, con il solo riconoscimento del compenso aggiuntivo, per l’incarico
di Direttore Sanitario,  previsto dal punto 2) della  parte dispositiva della  deliberazione della
Giunta Regionale n. 2822 del 29 settembre 2006, commisurato alla durata dell’incarico;

r) Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020;

s) Preso atto del parere di regolarità contabile della SC “Programmazione, Bilancio e Controllo di
Gestione”;

t) Preso atto della necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al
fine di procedere,  nel più breve tempo possibile,  alla formalizzazione degli  incarichi di cui
trattasi;

DELIBERA

1. di dare atto che, in data 31 luglio 2020, cesseranno gli incarichi di Direttore Sanitario e di
Direttore  Amministrativo,  conferiti  rispettivamente  al  Dr.  NEBIOLO  Pier  Eugenio  e  Dr.
OTTONELLO Marco;

2. di prorogare, a decorrere dal 1° agosto 2020 fino alla nomina del Direttore Amministrativo da
parte del futuro Direttore Generale e, comunque, non oltre la data del 31 marzo 2021, l’attuale
incarico di  Direttore Amministrativo ricoperto dal  Dr.  Marco OTTONELLO, Dirigente di
ruolo  della  Regione  Autonoma della  Valle  d’Aosta  ed  iscritto  negli  elenchi  dei  Direttori
Amministrativi delle Regioni Emilia Romagna e Liguria;

3. di  dare  atto  che  l’incarico  di  Direttore  Amministrativo  è  subordinato  al  collocamento  in
aspettativa del Dr. Marco OTTONELLO da parte dell’Amministrazione regionale, così come
previsto dall’articolo 3-bis,  comma 11, del  Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502
ss.mm.;

4. di procedere all’affidamento, a decorrere dal 10 agosto 2020 fino alla nomina del Direttore
Sanitario da parte del futuro Direttore Generale e, comunque, non oltre la data del 31 marzo
2021,  delle  funzioni  temporanee  di  Direttore  Sanitario  di  questa  Amministrazione  al  Dr.
Maurizio CASTELLI,  già  Direttore della  Struttura Complessa “Medicina Legale”,  nonché
Direttore dell’Area di Prevenzione, dando atto che l’esercizio delle funzioni di supplenza di
Direttore Sanitario rivestono carattere aggiuntivo e non esclusivo;

5. di dare atto che il Dr. Maurizio CASTELLI continuerà a svolgere le funzioni connesse agli
incarichi  in  essere  oltre  a  quelle  di  Direttore  Sanitario  aziendale,  ad  invarianza  della

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
2
4
5
.
I



situazione normo-retributiva vigente, con il solo riconoscimento del compenso aggiuntivo, per
l’incarico  di  Direttore  Sanitario,  previsto  dal  punto  2)  della  parte  dispositiva  della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2822 del 29 settembre 2006, commisurato alla durata
dell’incarico;

6. di dare atto che la spesa per il pagamento dei compensi dovuti al Dr. Marco OTTONELLO,
nonché per il pagamento del compenso aggiuntivo al dr. Maurizio CASTELLI è già stata
impegnata con determinazione dirigenziale n. 349 dell’8 maggio 2020 per l’intero esercizio
finanziario 2020; 

7. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  per  le  motivazioni
d’urgenza in premessa esplicitate.

IL COMMISSARIO
(Dr. Angelo Michele PESCARMONA)

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
2
4
5
.
I



Proposta di deliberazione

Proposta N. 273 DEL 24/07/2020

Struttura/Ufficio Proponente:  DIREZIONE STRATEGICA        

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'INDIVIDUAZIONE DEL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO E DEL DIRETTORE SANITARIO DELL'AZIENDA USL
DELLA VALLE D'AOSTA

Validazione contabile

Autorizzazioni di spesa
N° Sub Anno

esercizio
Conto

economico
Note

Osservazioni: nessuna

Prescrizioni: nessuna

Firma del Responsabile Economico Finanziario

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
2
4
5
.
I




